Euripides Alcestidi Poetæ Tragico obitanti, quòd triduo tria tantum carmina composuisset, se verò centum: respondit: Sed hoc sufficit, tua triduo tantummodo, mea verò in omne tempus sufficiunt. Sic triduum suam laudavit, & Alcestidis rudem celebritatem damnavit. *Cyrindus, dial. Hist. poet.*

Chrypsius Stoicus *κατακτά* volumem exactissimè subtilitatis ante XL. ætatis annum ceptum, LXXX. demum absolvit. *Val. Max. l. 8. c. 7.*

Demades orator clarissimus joci solebat in Demosthenem, quòd caeteri quidem oratores dicent ad aquam, ipse vero ferberet: taxans eum, quòd nunquam nisi de scripto diceret, atque etiam esset *ὁ πόρνος*. Contrà Demades, ut largius L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.

bibeat, ita valebat ex temporali dictione. Rhetores olim dicebant ad clesydram.

P. Virgilius Maro cum Georgica scriberet, quotidie meditato manè plurimos versūs dictare solebat, ac per totum diem retractando ad paucissimos redigebat: urfam sese imitari profectus, quæ lambendo informes catulos effigiaret. Aeneida profatica prius oratione composuit: quædam etiam levissimis versibus descripsit, quos per jocum pro tigillis, vel tibiciniibus interponi a se dicebat ad sustinendum opus, donec solidæ columna advenirent. Bucolica septennio Neapoli: Aeneida undecimo anno, partim in Sicilia, partim in Campania perfecit. *Donatus in ejus vita, in Gellius lib. 17. c. 10.*

C. Julius Cæsar rerum suarum commentarios reliquit: Gallici, civilisque belli Pompeiani, de quibus Cicero sic refert, Commentarios scripsit valde quidem probandos: nudis sunt, recti, & venusti, omni ornatu orationis, tanquam vestis detracta: sed dum voluit alios habere, paratam unde sumerent, qui vellent scribere, historiam, inceptis gratum foras fecit, qui illa volunt calamitatis incurrere: fanos quidem homines à scribendo deterruit. De eisdem commentariis Firencis ita prædicat: Ad eò probantur omnium judicio, ut præcepta, non præbita facultas scriptoribus videatur. Cujus tamen rei major nostra, quam reliquorum est admiratio. Caeteri enim quam bene atque emendatè, nos etiam quam facile, & celeriter eos præscripsit, scimus, *Sueton.*

\* Aulus Persius minus elaboratæ scriptiois symbolum hoc F versu tradit: quod scilicet,

Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit ungues.

desumptum à more illorum, qui rem aliquam diligenti indagine scrutantur. His enim familiare, meditando ungues dentibus mordere, quales Lovanii plerique novi, qui penè exungentes erant; aut pulpitem cadere manu, si non ea menti occurrerent, quæ vellent, dum limæ superæ intendunt. Sic apud Horatium legitimus in sermonibus:

— *sed ille*

*Si foret hoc nostrum fato delapsus in ævum,*

*Detraheret sibi multa, recideret omne, quod ultra*

*Perfectum traberetur, & in versu faciendis*

*Sæpè caput scaberet, vivos & rodere ungues.*

Diligens.

Carnædes Cyrenæus, novæ principis Academiæ, scripturus G adversus Zenonis Stoici libros, vel certè cum Chryssippo disputaturus, caput helleboro prius davgavit, ne quid ex corruptis in stomacho humoribus ad domicilium usque animi redundaret, & constantiam, vigoremque animi labefactaret. *Gellius l. 16. c. 15. in Plim. 5. c. 25. Val. Max. l. 8.*

Chrypsius octogesimo anno, ceptum ante quadragessimum *κατακτά* exactissimè subtilitatis volumem reliquit, cuius studium in tractandis ingenii sui monumentis tantum operis, laborisque sustinuit, ut ad ea, quæ scripsit, penitus cognoscenda, longa vita sit opus. *Val. Max. lib. 8. c. 7.*

Diodorus Siculus Græcè historias scripsit sub Augusto Cæsare, quas Bibliothecæ in scriptis: in eoque opere absolvendo triginta annos orbem peragrans consumpsit. *Eusebius* eum sub Julio vixisse ait, 180. Olymp. Comedias multas scripsit.

Crispus Salustius, nobilis veritatis historicus ( sic enim de illo apud auctores verissimos scriptum video) quòd fidelius res Africa complecteretur, libros Punicos perquisivit: peregrinamque linguam, per interpretem, flagranti studio scrutatus est, quin & maria transgressus dicitur, ut oculis suis crederet de conditionibus locorum Bellum Jugurthinum, conjugurationemque Catilinae compendioso, & ad unguem, ut dici solet, castigato complexus est stylo: sed nullo celebrior quam historiæ librum, qui amissus est, veterum quidem testimonio illustris apud nos solo jam nomine superites. *Petrarcha de Studio.*

Augustus Cæsar, genus eloquendi fecutus est elegans, & temperatum; vitatis sententiarum ineptis, atque inconcinnitate, & reconditorum verborum, ut ipse dicit, fetoribus: præcipuamque curam dixit, sensum noni quam aperitissimè exprimere. Quod quò facilius efficeret, aut necubi leoborem, vel auditorem obturbarret, ac moraretur: neque præpositiones verbis addere, neque conjunctiones sæpius iterare dubitavit, quæ detracta afferunt aliquid obscuritatis, etiam gratiam augent. Ad epistolas omnes horarum quoque momenta, nec dici modo, sed & noctis, quibus data significarentur, addebat. *Sueton.*

Galenus incredibili studio omnem ferè simplicium medicamentorum, de quibus veteres aliquid scripserant, materiam videre, & cognoscere voluit: eamque ob causam de simplicibus medicamentis conditos à se libros annis prescit undecim, donec incompetta quadam sibi adhuc exploraret. Et ut, tum nova quaedam videret, & exquisitissima in unoquoque genere sibi compararet, navigavit in Cyprum, Lemnum, Cretam, & Palagistinam Syriæ: ad quæ verò loca proficisci ipse non potuit, inde sibi adferri curavit. Itaque in opere de componendis medicamentis secundum genera: Adhorrer (inquit) amicos omnes, si artis opera pulchre obire voluerint, ut me imitentur: qui ex omni natione quotannis præstantissima medicamenta, ut mihi adferantur, curo: eò quod perditis illi omnigenarum rerum coemptores illa in dies adulteris contaminant. Dierum quoque criticorum diligentem explorationem fecit, prius quam artem traderet: non cum ita movit Hippocratis auctoritas, ut fidem illi absque confirmatione sensus de rebus omnibus simpliciter haberet. Gesner. in ejus vita.

Rabanus Franco Abbas Fuldenfis Poeta scripsit inter multa alia ad Ludovicum Pium Imp. de cœlesti immortalis Imperatoris nota carmen insigne: æmulatus Porphyriationem, qui ad Constantinam Maximum idem scripsit, cujus Hieronymus non sine laude mentionem facit. Literæ carminum singulæ ita componitæ fuerunt, separatum ut calces, media, capita versuum, sursum, deorsum, in orbem quoque lecta, quoque versus, metra referunt. lib. 4. Annalium Boiorum. Hoc carminis genus laboriosissimum. Eustathius Iliad. d. nisi fallor scribit vocat: quasi telam dicas, cum ut illic fila, ita hic literæ quoque versum lectæ verbum faciunt.

Negligens. Metrocles Hipparchiz frater, quæ Crateri nupsit, & Crateris discipulus, libros suos, quos sub Theophrasto composuerat, combussit, inquitens: id est, inquit, quæ non sunt, nunquam combussit, nisi diligenter in eis summam desiderasset. Laert. lib. 6. Plato juvenis adhuc tragedias scribere aggressus, jam certamen Dionysiacum initurus erat: verum audito Socrate, et jamque philosophia captus, poemata sua exussit, inquitens: *ὅτι αὐτὸν μὴ εἶδον, ἢ δὴ αὐτὸν οὐκ ᾔδεικα.* Huc ades, Vulcanæ, tua enim opera Plato indiget. aertius lib. 3.

Augustus Imperator exorsus est tragediam Ajaxem, multo majore impetu quam successu: quæ accidit, ut deleto carmine, rogatus ab amicis. Quid Ajax ageret? respondi se dicitur, Ajaxem suum spongia incubuisse. Ad ejus viri exitum alludens, quidam Trojam ferro incubuit. Sueton. & Sabell. lib. 1. Enn. 7. Innumera volumina Chryppus Stoicus scripsit, teste Laertio. Vehementer tamen illi & iudicium, & memoria defuit: temerè enim quequid incidit: accumulavit, totaque volumina plerumque resimionis complevit: ut si quis aliena detraxisset, vacuus Chryppii libros reliquisset: & memoria tam fluxa fuit, ut eadè de re oblitus, quid antea scripsisset, superius idè scriberet. Demegligentia quorundam in scribendo, dum modò multa scribent, scribit Horat. lib. 1. Serm. sat. 10.

*— si quis pedibus quid claudere senis, Hoc tantum contentus, amet scripsisse ducentos Ante cibum vestis, totidem cœnavit: Hetrusci Quale fuit Cassi, rapido ferventibus anni Ingenium: callis quem fama est esse, librisque Ambustum propriis —* Eiusdem fuit ordinis Lucilius, qui testè eodem lib. Sermonum, *— in hora sæpe ducentos, Ut magnum, versus dictabat, stans pede in uno. Cum fueret lutescens, erat, quod tollere velles, Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem. Si foret hoc nostrum fato dilatus in ævum, Detereret sibi multa: recideret omne, quod ultra Perfectum traberetur: & in versu faciundo Sæpe caput scaberet, vivos & roderet ungues.* Virgilium Georgicorum tertio nullum verbum de subius manufactis fecisse (quorum tamen curam, studiumque magnum fructum afferre rusticis, Varro de Repecuaria docet) vehementer miratur. *Videtur lib. 17. c. 11. Var. lect.* Origenes Adamantius, & Zoroastrius propter multitudinem scriptorum dictus, cum id potius spectaret, ut multum, quam ut penicillatè scriberet, plurimis erroribus occasione inconfidrata scriptione videtur dedisse, & Chiliastrum simul, atque Arrianorum furoribus argumenta suppeditasse. Idque jure ei obvenisse Suidas ait, qui Salomonis præcepto, in Multiloquio vanitatem esse prædicantis, parare recusat.

Arnoldus Villanovanus Medicus, & Philosophus clarissimus, quæcumque semel scripserat, ea relegere, & sub incudem Erevocare minime sustinebat, seu quia illa contemneret, seu quia novis commentationibus tantum incumbendum putaret. *Symphorianus Campesius in ejus vita.*

Magnus Sforcia, sua manu nunquam epistolas, nisi tumultuatis, ridendisque literis perscripsit: adeo ut ipso distante ab Amanuensis exaratas, quodam symbolo potius, quam descripto nomine subnotaret, & mitteret. *Jovius in ejus vita. Facilis.*

Æschylus, ut refert *Plutarchus*, in *Symphociis*, tragedias suas potando scripsit. P. Ovidius Naso Sulmonensis forensi studio patris voluntate, quamvis invitus sepe primis annis addixit. Ac mox pro odiosa legum repetitione, & iucundissima, & elegantissima carmina didicit, Sic ipse in 4. *Tristium*: *Sponse sua carmen numeros veniebat ad aptos: Et quod tentabam dicere, versus erat.*

Qua occasione, sive, Temporis.

Antipater cum nec vellet, nec posset congruere cominus F cum Carneade qui magna vehementia invehebatur in Stoicos, semet ad scribendum vertit, multosque libros edidit maledicos, & ineptos, in quibus passim contradicebat Carneadi. Hinc vulgò cognomen adeptus est, *καταποδός*, quod non lingua, sed calamo vociferaretur. *Plat. *ἄνεγξ δὲ ἀδὸν ἄγας. Loc.**

Plautus in pistrino comedias scripsit *Vide Tit. Pauperate non impediri à studio.* \* S. Thomas Aquinas missus à Gregorio X. ad Concilium Lugdunense, in monasterio Fossæ novæ in morbum incidit, & ægrotus, lecto que decubens Canticum Canticorum explanavit. *Breviar. Rom.*

NON OBITA SCRIPTIO. QUI NIHIL SCRIPSERE.

Causa intermissæ, vel neglectæ scriptio ad diversos habitus reduci potest. Nam qui nihil scribunt, vel indolenti sunt, vel docti. Indolenti rursus ignorantia laborant, aut *κατὰ ἐνόησιν*, aut *κατὰ δὲ αὐτὸν κατὰ ἀνοήσιν* indolenti, nihil scribunt, quia redè scribere nequeunt, *κατὰ δὲ αὐτὸν*, verò indolenti *σοφιστὰ*, ut in aliorum scriptis reprehendere audeant sunt, sic astutè à scribendo superstant, ne ignorantiam suam prodant. Docti porò, qui redè scribere possunt, nihil scribunt, consilio vel laudabili, vel vituperabili. Laudabili quidem, ne discipulas in scientias indignis prostituant. Vituperabili verò, aut propter invidiam, & laboris fugam: aut propter ambitionem, ut silentio auctoritatem suam foveant, & ampliore reddant: aut propter invidiam, quia verum cognitionem reliquis invident: aut propter nimiam diligentiam, cum sibi ipsi nunquam satisfaciunt, malintque posteritatem suis fraudari scriptis, quam levem negligentiam reprehensionem incurvere, qui affectus ad ambitionem referri debet. Viri boni, bona sua non celare, eaque viva voce suis saculi hominibus, & scriptis posteritati communicare. Imperfecta multa quidam quid in hac vita perfectum? In genere igitur Exemplaria, qui nihil scripserunt, quocumque tandem consilio id fecerint, recensetibus. Lycurgus interrogatus, Cur legibus scriptis non esset usus? Quod instituit, inquit, & informati recta disciplina, quod tempori conveniat, probent. *Plut. in Apoph.*

Thales Milesius nullum ingenii sui monumentum reliquit secundum quosdam. Alii duo solos libros cum scripsisse ajunt, de Conversione & Aequinoctio: quod cætera cognitum facilia esse diceret. *Laert. in ejus vita.*

Theocritus quærenti, Quare libros non scriberet? respondit: Quoniam ut libet, non possum, ut verò possum, non libet. Hoc aliis Aristarcho grammatico tribuit. *Stobæus, ser. 19. ex Aristone.*

Laertius ex Philosophis recenset quosdam, qui nihil scripserint, lib. 1. ut sunt, Socrates, Stilpon, Philippus, Menedemus, Pyrrho, Theodoros, Carneades, Bryo, Pythagoras, etiam secundum quosdam, & Aristò Chius. Socrates certe literas pestem memoriæ dicebat esse, quod iis freti homines, memoriæ exercitia negligunt.

Socrates roganti, Cur nihil scriptum ederet? respondit, Quia video chartam multo preciosiorem, quam ea, quæ scribendo forent. Ex Aristone recitat *Stobæus serm. 19.*

Plato

PLATO Philosophorum deus, in Epistolis suis nihil se fuorum scripsisse asserit, sed Socratis tantum placita: eaque propter in Dialogis suis alios ferè disputantes introducit, ut non ex sua, sed ex aliorum sententia differere videretur. Modestiz hoc alii tribuunt, alii prudentiz, ne facilè à quoquam reprehendi posset. *Laert. lib. 3.*

ARCESILAS Pitaneus, Crantoris discipulus, qui primus mediam Academiam secutus est, nullum librum scripsit, quòd æquè de omnibus dubitaret. Alii verò asserunt, deprehenfum enim quaedam emendantem indoluisset, & scripta sua (ne aliquando erratè videretur) flammis tradidisse. *Laert. lib. 4.*

ARCHIMEDES de arte Machinaria, in qua fuit excellentissimus, nihil scripsit. *Plutarchus in Marcello.* Circumfertur tamen ejus liber hodie de Mechanicis.

ARISTARCHUS Grammaticus omnes reprehendebat. Ipse interim ne à quoquam reprehendi posset, nihil unquam scribere voluit. *Vide Tit. Grammaticorum.*

ASINUS Pollio. *Vide Tit. Rhetorum.*

M. ANTONIUS orator clarissimus, nullam orationem edere voluit, ut si quid superiori judicio actum ei, quem postea B defensusus esset, nociturum foret, non dictum affirmare se posset. *Valer. Max. 17. c. 3.*

DOMITIANUS Imp. nunquam stylo operam vel necessariò dedit: Epistolas orationisque, & edicta aliam formabat ingenio. *Sueton.*

PHAVORINUS Philosophus cum ipse nihil scripsit: plutarchum synchoron sumum ob multam scriptionem reprehendere solebat. Sed melius Chronofem Reipub. literarum consuluisse, quam Arelatenfem, nemo non judicavit. *Vide Tit. Philosopherum.*

LAZARUS Bonamicus Patavinæ scholæ in humanioribus literis splendor, Orator, & Poeta summus, docendo quidem affluens, scribendo nullus, quod chartarum pictarum ludo, & a lea commentationibus debitum tempus absumeret, *Bernardus Scaevola 12. Historie Patavina.* Hic est, quem cum alienorum scriptorum censorem acerrimum esse Erasmus Rotterdamus audiret; per jocum pro vocabat: Lazare, veni foras.

SCRIPTIONIS ΠΤΑΑΚ II. HUC REFERUNTUR. SCRIPTA EDITA.

Exempla occurrunt innumera, cum vel Salomonis Regis Judæorum seculo faciendorum librorum nullas fuerint numerus, quod Ecclesiastes testatur.

A. Gellius scribit Alexandria milia voluminum septingenta per milites combusta esse. Jo. Zonara, cognomento Monachus, sincerè fidei Historicus refert, Bizantii sub Zenone entus, & viginti librorum milia gravissimum incendio perisse. C. Galenus ab initio generalis medicaminum compositionis scribit, duos ejus tractationis priores libros sibi interitose in conflagratione templi Pacis, quæ etiam Palatii Bibliothecæ invasit, & codices plurimos in cineres vertit. Idem ubi libros proprios recenset, de scriptis Menodoti Severi libros undecim sibi compositos asserit. Didymus Alexandrinus Grammaticus, qui Cicerois ætate floruit, Chalcenteros ab afflido labore luebrandi dictus, plus quam tria milia, & quingenta Volumina consecisse fertur. Origenis ecclesiastici scriptoris librorum sex milia divus Hieronymus se legisse testatur. Theophrasti trecenta Volumina numerantur. Chryppii septingenta, Empedoclis tria, & quadraginta, Attæi Capitonis Consulis sexaginta, Servii Sulpitii centum, & octoginta de Jure civili, Galen. de Medicina centum, & triginta. *Conrad. Gesnerus in Præfatione Bibliothecæ.*

SCRIPTA OCCULTATA, SUPPRESSA.

PYTHAGOREORUM institutum in supprimendis sacris dogmatibus secutus est Numa Pompilius, secundus Rex Romanorum: qui quamvis librorum factorum edidisset, è quibus sacerdotibus ceremonias docuisset moriens tamen eos secum sepeliri jussit sub Janiculo in duabus lapideis arces: in quarum altera cadaver, in altera verò libri recondentur. Quo postea arce P. Cornelio, & M. Bœbio Coss. magna vim imbrium detecta fuerunt, & aperta, librique exusti. *Plut. in Numa.*

PLATO poemata sua combussit, Homeri unicum versiculum imitari desperans. *Vide Locum Imitationis.* Ad Sossibianum Martialis Epigram. lib. 4. *Plena laboratis habeas cum serinia libris,*

Emitis quare, Sossibiane, nihil? Edent heredes, inquit, mea carmina. Quando? Tempus erat jam te, Sossibiane, legi.

Multum illustrari, & augetur poterit presens Locus ex aliis quam plurimis, qui tractant argumenta, sive objecta Scriptiois, Ut puta Arithmetica, Grammatica, & Ethicen, Mathematicam, Poësim, &c. Item ex Loco de Religione, Tu. Prærogativa ordinum multa poti poterunt de Scripitoribus celebrioribus eorumdem.

\* Scriptura Sacra.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

SCRIPTURÆ factæ nomine, quàm Græci ἐπιγραφὰς vocant, intelligitur quiddam Bibliorum factorum volumine continetur. Omnia enim, quæ in Canonem sacrorum librorum referuntur, dicuntur Scriptura sacra, idque tripliciter secundum S. Thomam, quia à Spiritu sancto dictata, quòd materiam continent sacram, quòd denique ad effectum sacrum data fuerint, juxta illud Apostoli, Omnis scriptura divinitus inspirata, & utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudendum in justitia. 2. ad *Timoth. 3. vide infra.* Plena autem definitio SCRIPTURÆ factæ communiter datur, quòd sit doctrina de rebus divinis, Spiritus sancti inspiratione ad nostram utilitatem conscripta, unde patet discerni à traditionibus, quæ à primo suo auctore non scribuntur, discipulis humanis, etiam sanctorum hominum, quia illæ non sunt semper revelatæ à Spiritu sancto: nisi forent decreta Conciliorum, aut definitiones Pontificum, ut apertè tradit *Conc. Nicænum II. Art. 3.*

AUCTOR.

Diximus pleraque Loco de Bibliis, quibus addimus Spiritum Sanctum auctorem esse Scripturæ sanctæ, idcoque dici verbum Dei scriptum, est enim aliud traditum, de quo in Loco de traditionibus. Alii enim Scriptores hagiographi, vocantur calami, & instrumenta Spiritus sancti, quasi scribæ velociter scribentis, dictantis, & inspirantis literas sacras.

Sciendum tamen, Spiritum sanctum non eodem modo distasse omnes sacras literas: nam Leges, & Prophetias ad verbum revelavit, & dictavit Moysi, & Prophetis: historia verò, memoriales exhortationes, quas antea, vel visu, vel auditu, vel lectione, vel meditatione didicerant ipsi Scriptores hagiographi, non fuit necesse inspirari, aut dictari à Spiritu sancto: utpote cum eas jam scirent, & callerent ipsi Scriptores. Sic. *Jo. cap. 19. vers. 35.* dicit, se scribere, que vidit. *Lucas c. 1.* dicit, se scribere Evangelium, quod audivit, & traditione accepit ab Apostolis.

Dicitur tamen Spiritus sanctus ea quoque illis dictasse Primò, quia scribentibus assistit, ne vel in puncto à veritate unquam aberrarent.

Secundò, quia eos excitavit, & suggestit, ut hæc potius scriberent, quàm illa, conceptum ergo, & memoriam eorum, quæ scribebant, non cis ingessit S. Spiritus, sed inspiravit, ut hunc conceptum potius, quàm illum scriberent.

Tertiò, quia omnes eorum conceptus, & sententias ordinavit, digessit, & direxit Spiritus sanctus, v. g. ut hanc sententiam primò, illa secundò, & ita consequenter collocarent, hoc enim propriè est librum aliquem conscribere: & hæc ratione propriè factorum librorum auctor dicitur esse spiritus sanctus.

Et hoc est, quod *Gregor. in Præfatione in Job c. 2.* docet, ipsum Job sua gesta, non sua, fed altiori spiritus sancti manu, sensu, & dictu scripsisse, idcoque de iis non quasi de suis, sed quasi de alienis gestis loqui. Scriptores, inquit, sacri eloqui, quia repleti Spiritu sancto super se trahuntur, quasi extra se ineprosos fiunt, & sic Dei sententias quasi de aliis profertur.

FINIS, ET UTILITATES VARIE.

Pete ex loco de Bibliis. Finis Bibliorum, It' effectus varii. PROFUNDITAS, ET OBSCURITAS. Colligit S. Chryssostomus, ex eo quòd à Deo sint inspiratæ S. literæ, eas profundas, & divinas habere sensus, ac proinde eas non cuivis esse obvias, & claras, sed arcana multa continere, instar fluvii, cujus extima aquarum superficies tantum patet, sub qua interior, ac longè major aquarum copia recondita latet, in qua, & agnus (humilis) natet, & Elephas (superbus) mergatur, inquit S. Gregorius episc. ad Leandrum, quæ præfigitur. *Præfatione in Job.*